Lundi de Pentecôte

Lundi 9 juin 2025

● 1ère classe

INTROÏT *Psaume 80, 17*

Cibávit eos ex ádipe fruménti, allélúia :
et de petra, melle saturávit eos,
allélúia, allélúia. **Ps. 80** Exsultáte Deo,
adiutóri nostro : iubiláte Deo Iacob. **Ÿ.**
Glória Patri.

Il les a nourris de la fleur du froment,
allélúia ; il les a rassasiés du miel du
rocher, allélúia, allélúia. **Ps. 80** Tressaillez
de joie en Dieu, notre secours : acclamez
le Dieu de Jacob. **Ÿ.** Gloire...

COLLECTE

Deus, qui Apóstolis tuis Sanctum
dedísti Spíritum : concéde plebi tuæ
piæ petitiónis efféctum ; ut, quibus dedísti
fidem, largiáris et pacem. Per Dóminum...
in unitáte eiusdem.

Ô Dieu, qui avez donné le Saint-Esprit à
vos apôtres, accordez à votre peuple
l'objet de sa pieuse demande : comme
vous lui avez donné la foi, donnez-lui
généreusement aussi la paix. Par... dans
l'unité du même...

LECTURE *des Actes des apôtres 10, 34...48*

In diébus illis : Apériens Petrus os suum, dixit : Viri fratres, nobis præcépit Dóminus prædicáre pópulo : et testificári, quia ipse est, qui constitútus est a Deo iudex vivórum et mortuórum. Huic omnes Prophétæ testimónium pérhibent, remissionem peccatórum accípere per nomen eius omnes, qui credunt in eum. Adhuc loquente Petro verba hæc, cecidit Spíritus Sanctus super omnes, qui audiébant verbum. Et obstupéerunt ex circumcisióne fidèles, qui vénérent cum Petro : quia et in natiónes grátia Spíritus Sancti effúsa est. Audiébant enim illos loquéntes linguis et magnificántes Deum. Tunc respóndit Petrus : Numquid aquam quis prohibére potest, ut non baptizéntur hi, qui Spíritum Sanctum accepérunt sicut et nos ? Et iussit eos baptizári in nómine Dómini Iesu Christi.

ALLÉLUIA Actes des apôtres 2, 4

Allélúia, allélúia. *Ÿ.* Loquebántur váriis linguis Apóstoli magnália Dei. *Ÿ.* Veni, Sancte Spíritus, reple tuórum corda fidélium : et tui amóris in eis ignem accénde.

SÉQUENCE

En ces jours-là, Pierre, prenant la parole, dit : « Mes frères, le Seigneur nous a commandé de prêcher au peuple, et de témoigner que c'est Jésus qui a été établie par Dieu juge des vivants et des morts. Tous les prophètes lui rendent ce témoignage que tous ceux qui croient en lui reçoivent par son nom la rémission des péchés. »

Pierre parlait encore lorsque le Saint-Esprit descendit sur tous ceux qui écoutaient sa parole. Et les fidèles venus de la circoncision, qui accompagnaient Pierre, furent stupéfaits de ce que la grâce du Saint-Esprit se répandait aussi sur les gentils ; car ils les entendaient parlant diverses langues et glorifiant Dieu. Alors Pierre dit : « Peut-on refuser l'eau du baptême à ceux qui, comme nous, ont reçu le Saint-Esprit ? » Et il ordonna de les baptiser au nom du Seigneur Jésus-Christ.